El Presupuesto Ley asignado al Consejo Federal de Gobierno para el 
Ejercicio Fiscal 2011, fue aprobado y publicado mediante la Gaceta Oficial de 

la República Bolivariana de Venezuela N° 6.006 Extraordinario de fecha 
14/12/2010, por la cantidad de: DIEZ MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS ONCE MIL SEISCIENTOS CUATRO 
BOLÍVARES (Bs.10.699.811.604), distribuido en: a) Gastos de 
funcionamiento de la acción centralizada y proyecto por la cantidad TREINTA 
Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO BOLÍVARES (Bs.35.646.688), 
representando un 0.33% del total del presupuesto. b) Asignaciones Legales 
correspondientes a los cuatro Apartados Especiales del Fondo de 
Compensación Interterritorial (FCI), asciende a la cantidad de: DIEZ MIL 
MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO

[...]

originando la creación de empresas comunales y mixtas, así como la 
transformación gradual del modelo de gestión de las empresas 
comunales y fortalece la creación y consolidación de las comunas. 

4. Planes de Desarrollo 

Elaboración y entrega por parte de las Entidades Político Territoriales de  
ciento cincuenta y dos (152) planes de desarrollo estadales y municipales, 
elaborados con los lineamientos y acompañamiento del Fondo de 
Compensación Interterritorial (FCI), en todas sus fases (preparatoria, 
diagnóstico, acciones estratégicas, aprobación y difusión). 

Región  Planes

[...]

agendas de trabajo en común para ejecutar el proceso de creación 
del Plan de Inversión Comunal Participativo (PICP), según la 
metodología diseñada. Así como también darle atención y 
seguimiento a los proyectos en ejecución. 

2) Unidades de Contraloría Social 

Activación de quinientos doce (512) Unidades de Contraloría Social 
de los Consejos Comunales, correspondientes a los proyectos 
presentados por las Organizaciones de Base del Poder Popular 
(OBPP), para la conformación de las redes de Contraloría Social en 
las regiones, involucrando a dos mil quinientos sesenta y cinco 
(2.565) voceros y voceras. 

3) Núcleos de Contraloría Social 

Conformación de diecinueve (19) núcleos de las redes de Contraloría 
Social a nivel nacional, para ejercer el control articulado mediante un 
plan de acción que permitió el ejercicio y actuación orgánicamente

[...]

perspectivas de planificación a largo plazo en los distintos ejes y 
área comunales de los estados Vargas, Miranda y Distrito 
Capital, como proceso bandera direccionado desde los Espacios 
Políticos de Articulación Social (EPAS), donde participaron dos 
mil trescientos setenta (2.370) Organizaciones de Base del Poder 
Popular (OBPP). 

44 

Formación técnica y política a los voceros y voceras del Poder 
Popular, funcionarios y/o funcionarias, trabajadores y/o 
trabajadoras del FCI, beneficiando a un total de ciento cincuenta 
(150) personas en cada jornada. 

11. Visitas 

Se efectuaron, dos mil quinientos un (2501) visitas a las Entidades Político 
Territoriales y el Poder Popular, como política de seguimiento y control, así 
como el acompañamiento técnico a los Proyectos en ejecución del Plan de 
Inversión Comunal  Participativo (PICP) 2011 definidos y priorizados, con

[...]

de las distintas entidades públicas territoriales y la realización de obras y 
servicios esenciales en las regiones y comunidades de menor desarrollo 
relativo. Para el ejercicio fiscal 2012, se presenta el proyecto de presupuesto 
por la cantidad de: QUINCE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS 
MILLONES CIENTO DIECISÉIS  MIL SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO 
BOLÍVARES (Bs.15.996.116.638), los cuales están constituido por las 
siguientes fuentes de financiamiento: 

 Aporte del Ejecutivo Nacional                        Bs.               95.537.985 
 FCI – Asignaciones Económicas Espec.        Bs.          2.826.533.512 
 FCI- Impuesta al Valor Agregado (IVA)           Bs.